Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152021051400037

37

Nº 90, sexta-feira, 14 de maio de 2021ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA Nº 449, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201817083 ARQUITETURA E
U R BA N I S M O
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DELTA IUNI EDUCACIONAL - UNIME SALVADOR
LT DA

AVENIDA LUÍS VIANA, 8544, SEDE - P.
SHOPPING, PARALELA, SALVADOR/BA

. 2 201817424 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO NORDESTE
- FATENE

SOCIEDADE UNINORDESTE DE
EDUCACAO UNIVERSITARIA DE
FORTALEZA S/S LTDA

RUA MATOS VASCONCELOS, 1626,
UNIDADE FORTALEZA, COUTO FERNANDES,
FO R T A L EZ A / C E

. 3 201710524 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

200 (duzentas) FACULDADE DOM LUIS DE
ORLEANS E BRAGANÇA

SESSA-SOCIEDADE DE EDUCACAO
SUPERIOR DO SEMI-ARIDO LTDA - ME

BR-110- KM 07 RIBEIRA DO POMBAL, S/N, ,
POMBALZINHO, RIBEIRA DO POMBAL/BA

PORTARIA Nº 450, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201815339 ENGENHARIA DE
P R O D U Ç ÃO
(Bacharelado)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
A L AG OA S

RUA FLORIANO ROSA, S/N, ESCOLA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO BÁSICA MANOEL SOARES DE MELO, DOM
CONSTANTINO, PENEDO/AL

. 2 201815309 LETRAS - PORTUGUÊS
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, 1233, FONTE NOVA,
SANTANA/AP

. 3 201815313 P E DAG O G I A
(Licenciatura)

50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAPA

RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, 1233, FONTE NOVA,
SANTANA/AP

. 4 201815345 FÍSICA (Licenciatura) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE FEDERAL
DO CARIRI

UNIVERSIDADE FEDERAL DO
C A R I R I - U FC A

RUA OLEGÁRIO EMÍDIO DE ARAÚJO, S/N, , CENTRO, BREJO
SANTO/CE

PORTARIA Nº 451, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução
Normativa SERES nº 1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos
do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta
Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art.
46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Autorização de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201902643 N U T R I Ç ÃO
(Bacharelado)

38 (trinta e
oito)

FACULDADE DE BOTUCATU ESCOLA UNIVERSITARIA DE
BOTUCATU E REGIAO LTDA

AVENIDA PAULA VIEIRA, 542, BAIRRO
VILA EMA, VILA JAHU, BOTUCATU/SP

. 2 201903323 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DE JARAGUÁ
DO SUL

SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR
ESTACIO DE SA LTDA

RUA GERMANO STRICKER, 555, TIFA
MONOS, JARAGUÁ DO SUL/SC

. 3 201819694 F I S I OT E R A P I A
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SANTISSIMA TRINDADE CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
SANTISSIMA TRINDADE LIMITADA -
ME

PROFESSOR AMÉRICO BRANDÃO, 46,
SEDE DA IES, CENTRO, NAZARÉ DA
M AT A / P E

. 4 201906297 ESTÉTICA E COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) INSTITUTO SUPERIOR DA
CONVENÇÃO NAC. DAS
ASSEMBLEIAS DE DEUS

CONVENCAO NAC ASS DE DEUS NO
BRASIL MINIST MADUREIRA

QUADRA SEPS 710/910, LT 33,34, BLOCO
B, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

PORTARIA Nº 452, DE 12 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de dezembro de 2019, e tendo em vista
o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e considerando o disposto no(s)
processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior
citada(s), nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no endereço citado na tabela constante do anexo.
Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAÚJO DE ALMEIDA

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

. Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

. 1 201818031 ARQUITETURA E
URBANISMO (Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE EDUVALE
DE AVARÉ

ASSOCIACAO EDUCACIONAL DO
VALE DA JURUMIRIM

AVENIDA PREF. MISAEL EUPHRASIO LEAL, 347, ,
JARDIM AMÉRICA, AVARÉ/SP

. 2 201801919 DIREITO (Bacharelado) 175 (cento e
setenta e cinco)

FACULDADE PROJEÇÃO
DE CEILÂNDIA

GUATAG - SOCIEDADE DE
ASSISTENCIA EDUCACIONAL LTDA

QNM 30, MÓDULOS H, I E J, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA IX, CEILÂNDIA NORTE,
BRASÍLIA/DF

. 3 201815446 SISTEMAS DE
I N FO R M AÇ ÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTA
T E R EZ I N H A

ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS DE S LUIZ

AVENIDA CASEMIRO JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO
LU Í S / M A

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

nadia.martins
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-14T00:20:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial